REQUERIMENTO N °,                2016

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

DEPUTADO VICENTINHO

Requer a realização de audiência pública

na Comissão de Trabalho, de Administração e de

Serviço Público (CTASP), com a finalidade de

debater a crise do desemprego e a garantia dos

direitos dos trabalhadores.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno, que seja

realizada audiência pública na Comissão de Trabalho, de Administração e de Serviço Público

(CTASP), com a finalidade de debater a crise do desemprego e a garantia dos direitos dos

trabalhadores. Informo que serão convidas todas as Centrais Sindicais.

JUSTIFICATIVA

É de grande importância debatermos a atual situação do crescente número de desempregos

que assolam o nosso país devido à crise, e a manutenção dos direitos dos trabalhadores já adquiridos.

Infelizmente devido a esse mau momento, que leva milhões de trabalhadores a perderem seus

empregos, ocasionando muitos males ao desempregado e toda sua família, que perdem o seus

sustentos e dignidade. É de extrema importância levando-se em conta que aqui na Câmara tramita

diversos projetos que tendem a flexibilizar e até mesmo a tirar direitos dos trabalhadores, seja de

grande valia que nossos parlamentares escutem os representantes das Centrais Sindicais.

Assim julgamos importante a aprovação do requerimento, por esse motivo peço aos

nobres colegas o seu apoiamento.

Sala das Comissões, em            de                  de 2016.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp